
02 de Maio de 2023 - ANO VI - Edição N° 630 - Pág. 01 a 07

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 157/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 007.247.463-74, residente e domiciliado no 
município de Canindé, das funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DSG, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria da Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 02 DE MAIO DE 2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES Prefeita Municipal de Canindé/CE

PORTARIA Nº 158/2023MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO JOSÉ CRUZ DE HOLANDA , brasileiro, inscrito no CPF Nº 016264.363-20, residente e domiciliado no 
município de Canindé, nas funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DSG, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria da Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 02 DE MAIO DE 2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES Prefeita Municipal de Canindé/CE

PORTARIA Nº 159/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; 
RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor JOSÉ GOMES FERREIRA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 277.438.293-91, residente e domiciliado no município de Canindé, 
do cargo de provimento em comissão de MONITOR DE CULTURA, nível MON, integrantes da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, 
Cultura e Patrimônio nos termos nos termos do anexo I da Lei Municipal nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 02 DE MAIO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
Prefeita Municipal de Canindé/CE

PORTARIA Nº 160/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.221/2013 de 10 de junho de 
2013 e fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90. CONSIDERANDO a Resolução Nº 12/2023, de 25 de abril de 2023, do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, que dispõe sobre a CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, PARA SUPRIR CARÊNCIA POR 
MOTIVO DE FÉRIAS DE TITULAR. RESOLVE: I – NOMEAR interinamente para Conselheiro Titular o Suplente ANTONIO ÍTALO NASCIMENTO SILVA, 
no período de 04/05/2023 a 02/06/2023. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 02 
DE MAIO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES Prefeita Municipal de Canindé/CE

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ERRATA

ERRATA ERRATA REFERENTE À PORTARIA 263/2023 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Objeto: Concessão de Férias Regulamentares à servidora efetiva ROBERTA CAVALCANTE BRAGA RODRIGUES. Na 

Publicação da Portaria 263/2023, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição do dia 25/04/2023, Página 37, conforme alterações ao texto que se 

segue: Onde se lê no § 2º “solicita 30 (TRINTA) dias”, leia-se “solicita 15 (QUINZE) dias”. Onde se lê no § 4º “conceder 30 (TRINTA) dias”, leia-se “conceder 15 

(QUINZE) dias” e no mesmo parágrafo, onde se lê “no período de 25/04/2023 a 24/05/2023”, leia-se “no período de 25/04/2023 a 09/05/2023”. Canindé/CE, 28 de 

Abril de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVE Secretária Executiva de Administração

PORTARIAS

PORTARIA Nº 264/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 024/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo com o 
CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
27 de ABRIL de 2023, no qual o (a) Servidor (a) ELOILSON PEREIRA DA SILVA, VIGIA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (IRMÃO). R E S O L V E, 
conceder, 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (IRMÃO), ao (a) servidor (a) ELOILSON PEREIRA DA SILVA, VIGIA, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no período de 25/04/2023 a 02/05/2023. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES Secretária Executiva de Administração



Francisco José Cruz de Holanda

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 - Nº 630



Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 - Nº 630PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 265/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ANTONIA DALINE SAMPAIO UCHOA, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 09/07/2008, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 
340/2023-SMS recebido dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização 
excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIA DALINE SAMPAIO UCHOA, AGENTE DE 
ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 266/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ANTONIA SANTIAGO DA SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 08/11/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS recebido dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIA SANTIAGO DA SILVA, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 267/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ANTONIA WISLIANA FERREIRA DE SOUSA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, admitido (a) em 03/02/2020, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS recebido dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o 
evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIA WISLIANA 
FERREIRA DE SOUSA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no 
período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de 
ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 268/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ANTONIO ADEGILDO PAIVA DE PAULA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 08/11/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIO ADEGILDO PAIVA DE PAULA, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 
31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 269/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ANTONIO JHONATAN NASCIMENTO ARAÚJO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, admitido (a) em 20/04/2020, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o 
evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIO JHONATAN 
NASCIMENTO ARAÚJO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no 
período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de 
ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 270/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) CARLOS ROBERTO CRUZ BRAGA, VIGIA, admitido (a) em 02/02/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado 
dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S 
O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) CARLOS ROBERTO CRUZ BRAGA, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 271/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) FRANCISCA GERLUCIA BARROSO DA CRUZ, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 05/05/2008, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS recebido dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o 
evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCA GERLUCIA 
BARROSO DA CRUZ, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 
08/05/2023 a 06/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 
2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 272/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) FRANCISCA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 03/02/1992, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS recebido dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 - Nº 630

PORTARIA Nº 273/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) FRANCISCO NEURIVAN VIANA ALVES, VIGIA, admitido (a) em 17/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS 
protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional 
superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO NEURIVAN VIANA ALVES, VIGIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de 
Administração

PORTARIA Nº 274/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ISMAEL FERREIRA SOUSA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, admitido (a) em 03/02/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ISMAEL FERREIRA SOUSA, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 275/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) MARCILANGILA LIMA ABREU, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 01/12/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 
340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização 
excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) MARCILANGILA LIMA ABREU, AGENTE DE ENDEMIAS, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária 
Executiva de Administração

PORTARIA Nº 276/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) MAYARA ROCHA DE SOUSA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, admitido (a) em 03/02/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) MAYARA ROCHA DE SOUSA, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 277/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) RAQUEL DE SOUSA RODRIGUES, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, admitido (a) em 03/02/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) RAQUEL DE SOUSA RODRIGUES, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 278/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de 
ABRIL de 2023, no qual o (a) servidor (a) RITA DE CASSIA FREITAS DA CRUZ, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 08/11/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está 
lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
RITA DE CASSIA FREITAS DA CRUZ, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo 
gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 - Nº 630

PORTARIA Nº 279/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ROSELIR PEREIRA SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO 
o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ROSELIR PEREIRA SANTOS, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 280/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de 
ABRIL de 2023, no qual o (a) servidor (a) SAMUEL MARTINS MATOS, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 04/02/2019, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 340/2023-SMS protocolado dia 27/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha 
o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) SAMUEL MARTINS 
MATOS, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/05/2023 a 
31/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de ABRIL de 2023. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 281/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 27 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) MARIA INEIDE RODRIGUES DOS SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 15 (QUINZE) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o requerimento protocolado dia 27/04/2023 que solicita o evento férias, conforme autorização 
excepcional superior. R E S O L V E, conceder 15 (QUINZE) dias de férias ao (a) servidor (a) MARIA INEIDE RODRIGUES DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no 
período de 02/05/2023 a 16/05/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de 
ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 282/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 25 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) JOÃO RODRIGUES LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 095/2023-SMAS recebido digitalmente dia 28/04/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que 
encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOÃO 
RODRIGUES LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-
las no período de 05/05/2023 a 03/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 
de ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 283/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 28 de ABRIL de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) JANILLE LOBO MESQUITA DE LIMA, AGENTE ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 01/06/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA 
DE GABINETE (CEDIDA AO CARTÓRIO ELEITORAL/TRE.33ª ZE), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 023/2023-TRE/33ºZE protocolado dia 28/04/2023, expedido pelo Órgão Estadual ao qual a servidora 
está cedida, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
JANILLE LOBO MESQUITA DE LIMA, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE, pretendendo gozá-las 
no período de 09/05/2023 a 07/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de 
ABRIL de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO TERMO DE RESCISÃO Nº 012/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. EDIVANIA 
DE SOUSA FARIAS, vem RESCINDIR com PEDRO GABRIEL SOBRAL DA NOBREGA, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado. CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 151/2023, celebrado em 
02/01/2023 - Cargo: PORTEIRO. CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, 
e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (por ter cessado a causa que deu motivo a presente contratação/Rescisão Unilateral). DATA DA RESCISÃO: 
02/05/2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO TERMO DE RESCISÃO Nº 013/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. EDIVANIA 
DE SOUSA FARIAS, vem RESCINDIR com JOANA MONTEIRO PEDROSA LOPES, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado. CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 053/2023, celebrado em 
02/01/2023 - Cargo: ATENDENTE. CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no artigo 37, inciso II da Constituição 
Federal, e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (a pedido da contratada). DATA DA RESCISÃO: 02/05/2023.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 - Nº 630

ATO Nº 12/2023 DE 02 DE MAIO DE 2023. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e Ilane Karise Barbosa Cunha, Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 e Lei 
municipal 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar, MARIA LEA BRAGA CRUZ, casada, filha de Francisco Teobaldo Braga e 
Raimunda Teixeira Braga, nascida em 27/12/1962, cadastrada no PASEP sob n° 1204743453-1 CPF: 266.734.603-34., admitida no serviço Público Municipal em 
12/09/2003, inscrita com a matrícula nº 3334, exerce o cargo de Telefonista, carga horaria 40h, lotada na Secretaria de Planejamento Administração e Finanças do 
Município de Canindé. Tomando por base - Art. 20º, EC 103/19, Lei nº 2527/2021, art. 51 e Lei Municipal nº 1.918/2006 que  estabeleceu o Regime Próprio da 
Previdência Municipal e art.71 e 72  da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que instituiu  do Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé. Na modalidade,  
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuições, com proventos integrais, salário fixado no valor mensal de R$  2.057,16 (dois mil, cinquenta e 
sete reais e dezesseis centavos).                                              

Especificado da seguinte forma:                                                        Integral                                                   

Vencimentos base  R$  1 .302,00 
Ats 18 % R$     234,36            
Insalubridade 40%  R$     520,80  
Total:  R$  2.057,16  

 Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de Maio de 2023.

Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes                         Ilane Karise Barbosa Cunha
                Prefeita Municipal	                                               Presidente – IPMC

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220704001 DERIVADO 
DA TOMADA DE PREÇOS n° 026/2022-TP; OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE ALVENARIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COLINAS – LOTEAMENTO COLINAS - NA SEDE DO MUNICÍPIO E 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO 
DOS QUANTITATIVOS DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE  20,77% (VINTE VÍRGULA SETENTA E 
SETE POR CENTO), IMPORTANDO EM UMA SUPRESSÃO NA ORDEM DE R$ 182.353,29 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO, E UM  ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE 
SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE  28,52% (VINTE E OITO VÍRGULA CINQUENTA E DOIS POR CENTO), IMPORTANDO 
EM UM ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 250.446,51 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E 
UM CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA E JUSTIFICATIVA TÉCNICA ELABORADA PELO SETOR DE 
ENGENHARIA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, O 
QUE IRÁ EFETIVAMENTE GERAR APÓS SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO CONFORME REPLANILHAMENTO, UM ACRÉSCIMO IMPORTANDO EM UM 
AUMENTO NA ORDEM DE R$ 68.093,22 (SESSENTA E OITO MIL, NOVENTA E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 9.4 
DO TERMO CONTRATUAL; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADA: LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 
SIGNATÁRIOS: SRS. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS / THAYNAN BARBOZA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE ABRIL DE 
2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2023-PE-SRP. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE. EMPRESA VENCEDORA: 

ENERGÉTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 472.605,89 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL 

SEISCENTOS E CINCO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), SENDO LOTE 01 NO VALOR DE R$ 377.999,87 (TREZENTOS E SETENTA E 

SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) E LOTE 02 NO VALOR DE R$ 94.606,02 (NOVENTA E 

QUATRO MIL SEISCENTOS E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS).  PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 

10.520/02. XISTO AZEVEDO LIMA – PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE CANINDÉ/CE. CANINDÉ/CE, 02 DE 

MAIO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2023-TP. A Presidente da Comissão 
de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de maio de 2023 às 11h, na sede da Comissão de Licitação da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços nº 013/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA NA IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL COM 
PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES SOCIAIS DOS SERVIDORES DE RESPONSABILIDADE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE -IPMC, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2023-TP. A Presidente da Comissão 
de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de maio de 2023 às 09h, na sede da Comissão de Licitação da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços nº 015/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme Edital e Anexos, o 
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 - Nº 630

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220429001 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL PADRE MANOEL CORDEIRO DA CRUZ – DISTRITO DE IGUAÇU – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; NA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20220310003 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 522 DO DIA 
05/05/2022, PÁGINA 08 – ONDE SE LÊ: “EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220310003 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP, LEIA-SE: “EXTRATO 
DE CONTRATO N°. 20220429001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP.” CANINDÉ/CE, 28 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 
CONTRATO N°. 20220429001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE MANOEL CORDEIRO DA CRUZ – DISTRITO DE IGUAÇU – ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N°. 20220104002 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 010/2022-TP NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 561 DO DIA 08/09/2023, PÁGINA 06.

ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N°. 20220104002 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP.

LEIA-SE: “ ” EXTRATO DO SEGUNDO AO CONTRATO N°. 20220429001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP.

CANINDÉ/CE, 28 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO N°. 20220429001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE MANOEL CORDEIRO DA CRUZ – DISTRITO DE IGUAÇU – ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°. 20220104002 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 010/2022-TP NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 595 DO DIA 19/01/2023, PÁGINA 42.

ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°. 20220104002 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP.

 LEIA-SE: “ ” EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°. 20220429001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP.

CANINDÉ/CE, 28 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ –MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20220411001. DERIVADO DA 
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 003.2022/2022-DL. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO Á RUA PADRE. JOAQUIM DA 
ROCHA Nº 1046, COM A RUA ALEARDO JUCÁ, BAIRRO SANTA LUZIA, CANINDÉ/CE, PARA FINS DE REPARTIÇÃO PÚBLICA QUE SE DESTINA AO 
FUNCIONAMENTO DO ESTACIONAMENTO DA GARAGEM MUNICIPAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO, A 
CONTAR DE 12 de Abril de 2023 a 12 de Abril de 2024; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS CONTRATADO: FRANCISCO RAFAEL CUNHA - CPF Nº 013.948.683-67: SIGNATARIOS: SRs. ANTONIO FABIO UCHOA SOARES/ 
FRANCISCO RAFAEL CUNHA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 DE ABRIL DE 2023. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES, A 
CONTAR DE 12 DE ABRIL DE 2023 A 12 DE ABRIL DE 2024.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – N° 010/2023-
TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 04 de maio de 2023 às 09h, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, serão abertos os 
Envelopes “A” contendo os documentos de habilitação da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS – N° 010/2023-TP, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À 
PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 02 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

